
 
Dipartimento di Scienze Mediche e Sanità Pubblica 
Direttore: Prof. Giorgio La Nasa 
 

 
 

  

Segreteria Amministrativa: Cittadella Universitaria (Blocco I, Asse Didattico E) - S.P. 
n. 8 – 09042 Monserrato (CA) - Tel +39 070/6753120 – email dsmsp@unica.it 
www.unica.it 

 

 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 
  

RICHIAMATO lo Statuto dell’Università degli Studi di Cagliari; 
RICHIAMATO il Regolamento per l’organizzazione e il funzionamento del Dipartimento di Scienze 

Mediche e Sanità Pubblica; 
RICHIAMATO il Regolamento di Ateneo per l’amministrazione, la finanza e la contabilità; 
RICHIAMATE  le autorizzazioni a compiere la missione concesse ai proff.: Marco Schintu, Marcello 

Campagna e ai dott.: Barbara Marras, Debora Todde, titolare della borsa di ricerca 
dal titolo “Contaminazione dell’aria nei porti transfrontalieri: campionamento, 
caratterizzazione e distribuzione degli inquinanti”, nell’ambito del progetto AER 
NOSTRUM e Alessandro Desogus, titolare di incarico di supporto specialistico 
nell’ambito del progetto di ricerca INTERREG ATLANTICO MONITOOL, per la 
partecipazione all’evento finale e VI Copil del progetto Aer Nostrum organizzato a 
Genova dal 18 al 19 aprile 2023; 

VISTA la L. n. 241/1990 e ss.mm.ii.; 
VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
VISTO  il D.L. n. 76/2020 convertito in L. n. 120/2020, ed in particolare l’art. 1, co. 2, lett. a); 
VISTO  il D.L. n. 77/2021, in particolare l’art. 51, convertito in L. n. 108/2021; 
VISTO l’art. 1, co. 450, L. 296/2006; 
TENUTO CONTO delle Linee Guida ANAC nn. 3 e 4 di attuazione del D.Lgs. n. 50/2016; 
TENUTO CONTO delle FAQ dell’ANAC pubblicate sul sito www.anticorruzione.it inerenti i contratti 

pubblici e le Linee Guida n. 4; 
TENUTO CONTO dei principi di cui agli artt. 30 co. 1, 34 e 42 del D.Lgs. n. 50/2016; 
CONSIDERATE le esigenze del Responsabile Scientifico di partecipare all’evento finale e VI Copil del 

progetto Aer Nostrum per presentare i risultati finali del progetto al fine del buon 
andamento delle proprie attività di ricerca; 

VERIFICATA l’assenza di una Convenzione Consip attiva o di una Convenzione CAT Sardegna 
attiva; 

VERIFICATA l’assenza di annotazioni sul casellario ANAC e la regolarità del documento unico di 
regolarità contributiva (DURC) del fornitore scelto; 

RITENUTO opportuno, considerati la tipologia di affidamento ed il modico importo dello 
stesso, non procedere alla richiesta di garanzia definitiva come previsto all’art. 103, 
co. 11, del D.Lgs. 50/2016; 

RITENUTO opportuno non richiedere un miglioramento del prezzo praticato dall’affidatario in 
luogo della presentazione della garanzia definitiva, tenuto conto della sua 
congruità, del modico valore del contratto, del presumibilmente ridotto margine 
d’utile dell’appalto, nonché dell’esigenza delle parti di contenimento sostenibile dei 
costi; 

ACCERTATA la disponibilità di budget; 
 

Oggetto: Determina a contrarre semplificata ex art. 32, co. 2, D.Lgs. n. 50/2016 – Affidamento diretto ex 
D.L. n. 76/2020 convertito in L. n. 120/2020, ed in particolare l’art. 1, co. 2, lett. a), così come modificato 
dall’art. 51. D.L. n. 77/2021 convertito in L. n. 108/2021 – CIG Z383A63453 

 

http://www.unica.it/




 

2 
 

 
DETERMINA 

 
di procedere al seguente affidamento ed esecuzione di servizi e forniture di importo inferiore a  
139.000,00 euro, tramite affidamento diretto in conformità al D.L. n. 76/2020 convertito in L. n. 
120/2020, ed in particolare l’art. 1, co. 2, lett. a), così come modificato dall’art. 51. D.L. n. 77/2021 
convertito in L. n. 108/2021. 
 

OGGETTO DELL’AFFIDAMENTO Biglietti aerei A/R Cagliari – Genova, biglietti A/R 
shuttle bus aeroporto – centro città, prenotazione 
alberghiera a Genova dal 17 al 19 aprile 2023 per 
proff.: Marco Schintu, Marcello Campagna e dott.: 
Alessandro Desogus, Barbara Marras, Debora Todde;  

IMPORTO € 2.878,10 non imponibile IVA ex art. 74ter DPR 
633/72 

FORNITORE IL TIMONIERE VIAGGI E VACANZE DI LALLAI 
FRANCESCA 

RAGIONI DELLA SCELTA DEL FORNITORE Offerte precedenti per commesse identiche o 
analoghe con congruità del prezzo in rapporto alla 
qualità delle prestazioni 

CODICE CIG Z383A63453 

CODICE CUP F54I20000130002 per € 2.302,48 

COPERTURA CONTABILE RICALTRO_CTC_2020_SCHINTU per € 2.302,48 
RICALTRO_2016_SCHINTUper € 575,62 

RUP e delegato alla firma del contratto 
d’acquisto/buono d’ordine 

Dott. Maurizio Loi 

 
Il Direttore del Dipartimento 

Prof. Giorgio La Nasa 
Firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 

 
 


		2023-03-16T12:26:36+0000
	LA NASA GIORGIO




